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Въведение

Поддържането на хомеостазата на желязото (Fe) е от изключително значение за

здравето и развитието. Както недостигът, така и излишъкът на Fe са свързани с

нарушение на клетъчните функции. Дефицитът на Fe се свързва с нарушения във

физическото, нервно-психическото развитие и имунитета, повишена чревна резорбция

на тежки метали като олово и кадмий и намалена работоспособност. Излишъкът от Fe

има токсично действие поради участие на свободните железни йони във Fenton и Haber-

Weiss реакции с генериране на реактивни кислородни видове (ROS).

Юношеската възраст и периодът на бременността се характеризират с интензивен

тъканен растеж и развитие, което води до повишаване на потребностите от макро- и

микронутриенти. Съществено повишени са потребностите от Fe на организма, което е

причина за физиологична предразположеност към развитие на железен дефицит (ЖД).

Поради често срещаните ограничения в храненето и повишаване на загубите от Fe със

започване на менструацията, момичетата в юношеска възраст са сред най-често и тежко

засегнатите от желязонедоимъчни състояния. Друга рискова група са бременните жени,

при които повишените потребности от Fe се обуславят от интензивния растеж на плода

и плацентата, нарастването на кръвния обем и от кръвозагубите по време на раждането.

Най-тежката степен на ЖД – желязодефицитната анемия (ЖДА), в наши дни все още

остава сериозен проблем на общественото здравеопазване в целия свят. Значимостта на

ЖДА се определя от широкото й разпространение и неблагоприятните последици върху

здравето на засегнатите групи. Тя се посочва като едно от 10-те водещи заболявания в

глобалното бреме на болестите. По данни на Световната Здравна Организация (СЗО;

2008 г., 2015 г.), в световен мащаб анемия се среща при 25,4% от децата между 5 и 14

годишна възраст и при 29,4% от жените над 15 годишна възраст. Честотата на анемия

сред бременните жени достига до 38,2%. Смята се, че половината от случаите на

анемия се дължат на ЖД, но в детска възраст относителният дял на ЖДА в общата

структура на анемиите достига до 90%.

Въпреки че ЖД е водеща причина за развитие на анемия, само около 40-60% от

случаите на анемия се повлияват от лечение с Fe-съдържащи препарати. Възниква

необходимостта от изследване на фактори, които биха могли да обусловят

недостатъчния или липсващ терапевтичен ефект на железните препарати.

В началото на XXI-ви век се установява, че един малък пептиден хормон – хепсидин,

синтезиран главно в хепатоцитите, играе ролята на ключов регулатор в желязната
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хомеостаза, понижавайки бионаличността на Fe в организма. Хепсидинът осъществява

връзката между факторите, регулиращи хомеостазата на желязото, и различни аспекти

на железния метаболизъм – резорбция, освобождаване на Fe от макрофагите и

хепатоцитите и трансплацентарен транспорт на Fe по време на бременността. Този

хормон поддържа нивата на циркулиращо Fe в относително тесни физиологични

граници, съответстващи на потребностите от Fe на еритропоезата, и същевременно

предотвратява възможността за възникване на оксидативен стрес в клетките. Главните

фактори, регулиращи синтеза и секрецията на хепсидин, са статусът на Fe в организма,

активността на еритропоезата, парциалното налягане на кислорода (pО2) и

възпалението. Установено е, че синтезът на хепсидин при възпаление се индуцира от

проинфламаторния цитокин интерлевкин (IL)-6.

Въпреки че статусът на Fe е доказан фактор, регулиращ производството на

хепсидин, регулацията на хепсидиновия синтез и секреция в условия на ЖДА е все още

недостатъчно изяснена. Интерес представлява въпросът, че въздействието върху

хепсидина и желязната хомеостаза се медиира не пряко от железния дефицит или

анемията, а от все още неизяснен сигнал, възникващ в условията на повишена

активност на еритропоезата.

Проучванията за серумните концентрации на хепсидин и промените им по време на

бременността в световната научна литература са сравнително малко. Все още остава

недостатъчно изяснена ролята на хепсидина в регулацията на железния метаболизъм,

както и факторите, регулиращи секрецията на хепсидин по време на бременността.

Противоречиви са резултатите от проучвания, изследващи взаимовръзките между

нивата на хепсидин и лабораторни показатели, характеризиращи различни аспекти от

обмяната на желязото.

Публикуваните в научната литература данни показват, че хомеостазата на желязото е

тясно свързана с тази на микроелементите мед (Cu) и селен (Se) на основата на редица

взаимодействия. Счита се, че едно от възможните свързващи звена е пептидът

хепсидин. Механизмите на взаимодействие на хепсидин с микроелементите Cu и Se все

още не са напълно изяснени. Наличните данни в световната научна литература за

взаимовръзки между показатели, характеризиращи железния метаболизъм, и серумните

концентрации на Cu и Se са противоречиви.
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Цел и задачи

Цел

Целта на настоящото научно изследване е да се проучи участието на хепсидин, мед и

селен в поддържане на желязната хомеостаза при момичета в юношеска възраст и

бременни жени.

Задачи

1) Определяне на серумните концентрации на хепсидин, IL-6, Cu и Se при

изследваните лица от работните и контролните групи;

2) Определяне на хематологичните показатели при изследваните лица от работните и

контролните групи;

3) Определяне на биохимичните маркери на желязната обмяна при изследваните лица

от работните и контролните групи;

4) Оценка на железния, медния и селеновия статус на изследваните лица от работните

и контролните групи;

5) Установяване на зависимостите между серумните концентрации на хепсидин, IL-6,

Cu и Se, хематологичните показатели и биохимичните маркери на желязната

обмяна при изследваните лица от работните и контролните групи;

6) Разработване на алгоритъм за диагноза и поведение при деца в юношеска възраст с

ЖДА;

7) Разработване на алгоритъм за мониториране на железния метаболизъм и селеновия

статус при бременни жени с проблемна бременност, предшестванa от

репродуктивни неудачи или асоцииранa с хронични възпалителни заболявания, в т.

ч. автоимунни.
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Контингент и методи

Критерии за включване и изключване на изследваните лица за

оформяне на работните и контролните групи

Критерии за включване на лицата в основната група деца в юношеска възраст с

ЖДА:

• Възраст от 12 до 17 години вкл.;

• Концентрация на хемоглобин (Hb) < –2 SD от средното ниво за съответната възраст

и пол;

• MCV < –2 SD от средното ниво за съответната възраст и пол;

• Наличие на ЖД [SatTf <16%; SatTf (%) = (SFe/ТЖСК) x 100];

• Подписано информирано съгласие.

Критерии за включване на лицата в контролната група деца в юношеска възраст:

• Възраст от 12 до 17 години вкл.;

• Концентрация на Hb ≥ –2 SD от средното ниво за съответната възраст и пол;

• MCV ≥ –2 SD от средното ниво за съответната възраст и пол;

• SatTf ≥16%;

• Подписано информирано съгласие.

Критерии за изключване на лицата от основната и контролна група деца в

юношеска възраст:

• Възраст под 12 и над 17 години;

• Хронични чернодробни и бъбречни заболявания;

• Автоимунни заболявания;

• Хронични възпалителни процеси;

• Захарен диабет;

• Затлъстяване – индекс на телесната маса (BMI) ≥ 30 kg/m2;

• Хронични инфекциозни заболявания (туберкулоза, вирусен хепатит В и С, HIV-

инфекция);

• Прекарани остри инфекциозни и гастроинтестинални ентероколитни заболявания

до 1 месец преди определеното изследване;
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• Злокачествени заболявания;

• Наследствени анемии – хипорегенераторни и хемолитични;

• Придобити анемии – витамин-дефицитни, хипорегенераторни и хемолитични;

• Прием на железни препарати и хранителни добавки, съдържащи витамини и

микроелементи до 10 дни преди определеното изследване;

• Отказ за подписване на информирано съгласие.

Критерии за включване на лицата в работната група бременни жени с проблемна

бременност:

• Бременни жени с хронични възпалителни заболявания, включително автоимунни

заболявания, затлъстяване (BMI ≥ 30 kg/m2 при регистриране за женска

консултация), захарен диабет (прегестационен и гестационен), прееклампсия

[гестационна хипертония (артериално налягане ≥ 140/90 mmHg, установено за

първи път след 22 г.с.), протеинурия и евент. отоци];

• Едноплодна или многоплодна бременност;

• Подписано информирано съгласие.

Критерии за изключване на лицата от работната група бременни жени с

проблемна бременност:

• Прекарани остри инфекциозни заболявания до 1 месец преди определеното

изследване;

• Отказ за подписване на информирано съгласие.

Критерии за включване на лицата в контролната група бременни жени с

нормално протичаща бременност:

• Здрави бременни жени с едноплодна бременност;

• Подписано информирано съгласие.

Критерии за изключване на лицата от контролната група бременни жени с

нормално протичаща бременност:

• Хронични сърдечно-съдови, респираторни, чернодробни, бъбречни заболявания;

• Автоимунни заболявания;

• Хронични възпалителни процеси;

• Захарен диабет или нарушен глюкозен толеранс;
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• Затлъстяване – BMI ≥ 30 kg/m2;

• Прееклампсия;

• Хронични инфекциозни заболявания (туберкулоза, вирусен хепатит В и С, HIV-

инфекция);

• Прекарани остри инфекциозни заболявания до 1 месец преди определеното

изследване;

• Многоплодна бременност;

• Отказ за подписване на информирано съгласие.

Оформяне на работните и контролните групи

През периода октомври 2015 г. – май 2016 г. бяха изследвани общо 40 бременни жени

на средна възраст [SD] = 28,86±4,8 години (обхват 21,0-39,0 години), отговарящи на

критериите за включване и изключване на лицата от изследването. Според

изработените критерии, изследваните лица бяха разделени в две групи: работна група

бременни жени с проблемна бременност (ПБ) и контролна група бременни жени с

нормално протичаща бременност (НБ).

Работна група: 20 жени с проблемно протичаща бременност. В тази група бяха

включени рискови бременности, предшествани от репродуктивни неудачи –

инфертилитет, спонтанни аборти и/или асоциирани с хронични възпалителни и

автоимунни заболявания – автоимунен тиреоидит на Хашимото и затлъстяване. При

значителна част от изследваните жени с предшестващи репродуктивни неудачи

настоящата бременност е била постигната чрез прилагане на асистирани

репродуктивни технологии: конвенционално ин витро оплождане (IVF) и вътрематочна

инсеминация (IUI). При една от изследваните жени беше установена двуплодна

бременност, а при останалите – едноплодна бременност.

Контролна група: 20 жени с нормално протичаща бременност.

Проучването беше проспективно. Изследваните жени бяха проследени двукратно:

• при регистрирането в началото на втория триместър – 16-18та г.с.;

• в началото на третия триместър – 30-32ра г.с.

През периода октомври 2016 г. – ноември 2017 г. бяха изследвани общо 23 деца с

ЖДА и здрави контроли на средна възраст [SD] = 15,52±1,56 години (обхват 12,0-17,0

години), отговарящи на критериите за включване и изключване на лицата от
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изследването. Според изработените критерии, изследваните деца в юношеска възраст

бяха разделени в две групи.

Работна група: 12 деца с ЖДА (12 момичета);

Контролна група: 11 здрави деца (7 момичета и 4 момчета).

Всички участници бяха включени в проучването след писмено информирано

съгласие.

Изследователски методи

1. Анкетен метод – за набиране на информация за: възраст, данни за първа

менструация и менструален цикъл (при момичета в юношеска възраст), поредна

бременност и протичане на предшестващи бременности (при бременни жени),

режим на работа и почивка, начин на хранене, вредности, прием на лекарства (вкл.

витамини и микроелементи), минали заболявания, хронични заболявания, фамилна

анамнеза.

2. Клинични методи – анамнеза и физикално изследване (общ статус; гинекологичен

статус – при бременни жени).

3. Антропометрия – измерване по стандартна методика на телесна маса чрез

калибрирана везна, ръст – чрез стандартен ръстомер и определяне на BMI по

формулата BMI (kg/m2) = телесна маса/ръст2.

За определяне на заложените в проучването лабораторни показатели се взима

венозна кръв. Предвид физиологичните денонощни колебания на лабораторните

показатели, характеризиращи обмяната на микроелементите, кръвните проби се взимат

сутрин между 8 и 9.30 часа на гладно. За определяне на хематологичните показатели се

взимат 3 ml венозна кръв в стерилни вакутейнери с антикоагулант EDTA. За изследване

на биохимичните маркери на желязната обмяна и определяне на серумните

концентрации на хепсидин, IL-6, Cu и Se се отделя кръвен серум. За отделяне на кръвен

серум се взимат 5 ml венозна кръв в стерилни вакутейнери за серум с активатор на

съсирването и сепарационен гел, без антикоагулант. Серумът се отделя до 2 часа след

венепункцията, след престой на стайна температура (20°С), чрез центрофугиране на

3000 об./min за 10 минути. Отделеният серум се разпределя в криоепруветки и

съхранява при температура –70°С до момента на изследването.
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4. Хематологични изследвания: определяне на брой еритроцити (RBC),

концентрация на Hb, хематокрит (Hct), еритроцитни индекси (MCV, MCH и

MCHC) с хематологичен анализатор MICROS. Хематологичните изследвания са

извършени в сертифицирана медико-диагностична клинична лаборатория.

5. Биохимични изследвания – определяне на биохимични маркери на желязната

обмяна – серумно Fe и ТЖСК чрез FerroZine метод с биохимичен анализатор

COBAS INTEGRA 400 (Roche Diagnostics). Коефициентът на насищане на

трансферина се изчислява по формулата: SatTf (%) = (SFe/ТЖСК) x 100.

Изследването на серумно Fe и ТЖСК e извършенo в сертифицирана медико-

диагностична клинична лаборатория.

6. Имунологични методи

• Определяне на серумни нива на феритин (Ferr) чрез електро-хемилуминесцентен

имуноанализ (ECLIA) с имунологичен анализатор COBAS E 411 (Roche

Diagnostics). Изследването на серумен Ferr e извършенo в сертифицирана медико-

диагностична клинична лаборатория.

• Определяне на серумните концентрации на хепсидин и IL-6 се осъществява след

набиране на всички проби от изследваните деца и бременни жени чрез ELISA

методи на „сандвичов” принцип. Изследванията са извършени в сектор „Биология”

на МУ – Плевен.

Принцип на сандвичови ELISA методи за количествено определяне на хепсидин и

IL-6

Принципът на сандвичова ELISA се основава на наличие на две антитела, които

реагират с изследвания антиген. ELISA се провежда в 96-ямкови плаки с плоски дъна.

Плаката е натоварена с антитела, специфични за изследвания антиген (захващащи

антитела). Първо в ямките се нанася разтвор на антигена, който реагира с тези

антитела. След това в ямките се нанася разтвор на антитяло, което реагира с антигена

(откриващо антитяло; първо антитяло). Специално получено анти-имуноглобулиново

антитяло (второ антитяло), което реагира с първото антитяло, е белязано с ензим. След

добавяне на субстрат за цветна реакция, катализирана от ензима, с който е белязано

второто антитяло, се получава цветно съединение. Екстинкцията се измерва с помощта

на фотометър (ELISA рийдър) при определена дължина на вълната и по нея се съди за

концентрацията на антиген в пробата.
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Определяне на хепсидин чрез сандвичов ELISA метод

За количествено определяне на серумен хепсидин се използва Human Hepcidin 25

(Hepc25) ELISA Kit (Cusabio Biotech Co., Ltd), основан на принципа на сандвичова

ELISA. Според указанията на производителя, във всяко кладенче на плаките се

накапват по 100 μl от стандартите или пробите. След това плаките се инкубират за 2

часа на температура 37ºС. След изтичане на този период излишната течност се

отстранява и към всяко кладенче се добавят 100 μl разреден Biotin-antibody. Следва

инкубиране за 1 час на температура 37ºС, след което излишната течност се аспирира и

плаките се промиват трикратно на автоматична миячка с 200 μl разреден промиващ

буфер (Wash Buffer). Към всяко кладенче се добавят 100 μl разреден HRP (Horseradish

peroxidase)-avidin и отново се инкубира за 1 час на 37ºС. Следва отново аспириране на

излишната течност и петкратно промиване на плаките с 200 μl разреден промиващ

буфер. След добавяне на 90 μl субстратен разтвор за цветна реакция (TMB Substrate)

към всяко кладенче плаките се инкубират на тъмно за 15-30 min на 37ºС. Настъпва

промяна на цвета на съдържимото в кладенчетата в синьо. Реакцията се спира с 50 μl

стоп разтвор (Stop Solution), а цветът на съдържимото в кладенчетата се променя от син

в жълт. В рамките на 5 min се отчита екстинкцията на всяко кладенче на автоматичен

ELISA рийдър (“Ceres UV900C”, Bio-Tec Instruments Inc.), настроен на 450 nm.

Концентрациите на хепсидин за всяка проба кръвен серум се изчисляват по формула,

получена от стандартна права, която е построена въз основа на екстинкциите на

стандартите при различни концентрации.

Определяне на IL-6 чрез сандвичов ELISA метод

За определяне на серумните концентрации на IL-6 се използва Human IL-6 ELISA Kit

(Diaclone SAS), основан на принципа на сандвичова ELISA. Според указанията на

производителя, във всяко кладенче на плаките се накапват по 100 μl от пробите,

стандартите, контролите или нулите (подходящ Standard Diluent). След това към всяко

кладенче се добавят 50 μl разреден Biotinylated anti-IL-6. Следва инкубиране на стайна

температура (18-25ºС) за 1 час, след което излишната течност се аспирира и плаките се

промиват трикратно на автоматична миячка с 300 μl разтвор за промиване (Washing

Solution). Към всяко кладенче се добавят 100 μl Streptavidin-HRP разтвор и се инкубира

на стайна температура (18-25ºС) за 30 min. Следва повторно трикратно промиване.

След добавяне на 100 μl субстратен разтвор (TMB Substrate) към всяко кладенче

плаките се инкубират на тъмно за 12-15 min на стайна температура. Реакцията се спира
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със 100 μl стоп реагент (H2SO4 Stop Reagent). Непосредствено след тази стъпка се

отчита екстинкцията на всяко кладенче на автоматичен ELISA рийдър (“Ceres

UV900C”, Bio-Tec Instruments Inc.), настроен на 450 nm. Концентрациите на IL-6 за

всяка проба кръвен серум се изчисляват по формула, получена от стандартна права,

която е построена въз основа на екстинкциите на стандартите при различни

концентрации.

7. Атомно-абсорбционна спектрометрия ‒ за определяне на серумните

концентрации на микроелементите Cu и Se.

• Изследването на Cu в серум е направено с пламъкова атомно-абсорбционна

спектрометрия (FAAS) ‒ апарат AAnalyst 300 (Perkin-Elmer) в Централна Клинична


[…]


7. Установиха се статистически значими зависимости между отделните биохимични

маркери на желязната обмяна при изследваните лица от работните и контролните

групи:

• Резервите от Fe в организма, определени въз основа на серумния Ferr, показват

положителна взаимовръзка с насищането с Fe на трансферина при здрави деца

в юношеска възраст, със серумното Fe и насищането с Fe на трансферина при

бременните жени от двете изследвани групи в началото на третия триместър,

както и отрицателна зависимост със серумния Fe-свързващ потенциал при

бременни жени с нормално протичаща бременност в началото на втория

триместър;

• Серумната концентрация на Fe показва отрицателна зависимост със серумния

Fe-свързващ потенциал при деца в юношеска възраст с ЖДА и при бременни

жени с проблемна бременност в началото на третия триместър.
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Препоръки

Алгоритъм за мониториране на железния метаболизъм и селеновия

статус при бременни жени с проблемна бременност, предшестванa от

репродуктивни неудачи или асоцииранa с хронични възпалителни

заболявания, в т. ч. автоимунни

В първи триместър: концентрация на Hb, RBC, Hct, MCV, MCH

В V лунарен месец: концентрация на Hb, RBC, Hct, MCV, MCH, серумно Fe (SFe),

ТЖСК [изчисление на SatTf (%) = (SFe/ТЖСК) x 100], CRP, серумна концентрация на

Se (SSe)

 При SFe < 8,95 μmol/L, SatTf < 16% и CRP < 10 mg/L ‒ ЖД – прием на орален Fe-

съдържащ препарат; проследяване на Hb концентрация, RBC, Hct, MCV, MCH,

серумно Fe, ТЖСК [изчисление на SatTf]

 При SFe < 8,95 μmol/L, SatTf < 16% и CRP > 10 mg/L ‒ функционален ЖД –

лечение на подлежащото заболяване; проследяване на Hb концентрация, RBC, Hct,

MCV, MCH, серумно Fe, ТЖСК [изчисление на SatTf]

 При SSe < 886,5 nmol/L ‒ суплементация с умерени дози Se-съдържащ препарат

В VІІІ лунарен месец: концентрация на Hb, RBC, Hct, MCV, MCH, серумно Fe, ТЖСК

[изчисление на SatTf]

 При концентрация на Hb < 110 g/L и SFe < 8,95 μmol/L ‒ изследване на серумен

хепсидин (SHepc) и CRP:

• При SHepc < 3,052 ng/mL, ТЖСК > 71,6 μmol/L и SatTf < 16% ‒ ЖДА – прием

на орален Fe-съдържащ препарат; проследяване на Hb концентрация, RBC, Hct,

MCV, MCH, серумно Fe, ТЖСК [изчисление на SatTf]

• При SHepc > 37,75 ng/mL, SatTf < 10% и CRP < 10 mg/L ‒ изследване за

мутации на гена TMPRSS6 при ЖРЖДА, която се повлиява частично от

лечение с интравенозни, но не и перорални железни препарати

• При SHepc > 37,75 ng/mL, ТЖСК ≤ 71,6 μmol/L и CRP > 10 mg/L ‒ АХЗ ‒

лечение на подлежащото заболяване

В Х лунарен месец: концентрация на Hb, RBC, Hct, MCV, MCH
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Алгоритъм за диагноза и поведение при деца в юношеска възраст с ЖДА
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Микроцитна анемия
(Hb концентрация и MCV < ‒ 2 SD от

средното ниво за съответната възраст и пол)

SFe < 8,95 μmol/L
SatTf < 16%

Вероятно липсва
ЖДА

SFerr <
15 μg/L

CRP >
10 mg/L

SHepc >
37,75 ng/mL

Изследване за
мутации на гена

TMPRSS6

ЖРЖДА

Лечение с
интравенозни
железни
препарати

Потвърждаване на
диагнозата ЖДА

Анамнеза за установяване на
хранителен дефицит

Анамнеза и физикално
изследване за установяване на
вероятен източник на кървене

Изследване на
SSe

SSe < 886,5
nmol/L

Суплементация с
умерени дози Se-

съдържащ препарат

Установяване на
възможен източник

на кървене

Лекуване на източника на
кървене; желязна
суплементация

Корекция на хранителния режим;
едномесечен прием на орален Fe-съдържащ препарат

в доза 3-6 mg/kg/дн. елементарно Fe

Адекватен отговор към лечението (нарастване
на Hb концентрация с 10 g/L за 1 месец)

Липсва адекватен отговор към лечението
(в отсъствие на остро заболяване)

Продължаване на желязната суплементация (в същата
доза) 2-3 месеца след нормализиране на Hb

концентрация за попълване на резервите от Fe
• Проверка на compliance към Fe-

съдържащ препарат и корекция
на хранителния режим

• Нарушена резорбция на Fe при
заболяване на стомашно-
чревния тракт

Изследване на Hb концентрация в
края на лечението

Изследване на Hb концентрация 6
месеца след спиране на лечението

↓да

Не може да бъде категорично
потвърдена или отхвърлена ЖДА
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Приноси на дисертационния труд

Приноси с оригинален характер

1. Получени са доказателства, че в регулацията на хепсидиновия синтез и секреция

при ЖДА повишената активност на еритропоезата доминира над сигналите от

железния статус;

2. Установи се, че повишаването на серумните концентрации на IL-6 е свързано с

намаляване на стойностите на серумно Fe и SatTf при жените с проблемна

бременност в началото на втория триместър;

3. Доказа се, че повишаването на серумните концентрации на хепсидин е свързано с

намаляване на стойностите на Hb концентрация и Hct при жените с проблемна

бременност в началото на третия триместър;

4. Разработен е алгоритъм за диагноза и поведение при деца в юношеска възраст с

ЖДА;

5. Разработен е алгоритъм за мониториране на железния метаболизъм и селеновия

статус при бременни жени с проблемна бременност, предшестванa от

репродуктивни неудачи или асоцииранa с хронични възпалителни заболявания, в т.

ч. автоимунни.

Приноси с потвърдителен характер

1. Бяха потвърдени данните, че серумните концентрации на хепсидин при момичета в

юношеска възраст с ЖДА са понижени;

2. Установиха се подпрагови стойности на серумния Se при момичета в юношеска

възраст с ЖДА и при жени с проблемна бременност в началото на втория

триместър;

3. Подкрепят се данните за промени в стойностите на биохимични показатели на

железния метаболизъм в посока на ЖД в хода на бременността;

4. Получени са доказателства в подкрепа на доминиращата роля на други хепсидин-

регулиращи фактори, в това число активността на еритропоезата, над

възпалителните стимули и сигналите от железния статус в регулацията на

хепсидиновия синтез и секреция през бременността.
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Резюме

Някои възрастови периоди и физиологични състояния, като юношеската възраст и
периодът на бременността, се характеризират с повишени потребности от желязо (Fe).
През последните десетилетия значително нараства интересът към участието на нови
молекули в поддържане на желязната хомеостаза. През 2000 г. е открит пептидът
хепсидин, за който впоследствие се установява, че представлява хормон с ключова роля
в регулацията на желязната хомеостаза. Желязната хомеостаза е тясно свързана и с тази
на други микроелементи, като мед (Cu) и селен (Se). Взаимодействията и свързващите
звена между тях са обект на задълбочени проучвания.

Целта на изследването е да се проучи участието на хепсидин, Cu и Se в поддържане
на желязната хомеостаза при момичета в юношеска възраст и бременни жени.

Изследвани са 23 деца в юношеска възраст с желязодефицитна анемия (ЖДА) и
здрави контроли, и 40 бременни жени с проблемна и нормално протичаща бременност
в началото на втория и началото на третия триместър. Нашите резултати показват:
• Наличие на статистически значими различия в серумните концентрации на

хепсидин, интерлевкин-6 (IL-6) и Se между деца с ЖДА и здрави контроли;
• Статистически значими различия в стойностите на серумен феритин и тотален

желязо-свързващ капацитет между жени с проблемна и нормално протичаща
бременност в началото на втория триместър;

• Отчетливи промени в стойностите на биохимични показатели на железния
метаболизъм в посока развитие на железен дефицит с нарастване на гестационния
срок при двете изследвани групи бременни жени;

• Статистически значимо по-високи относителни дялове на лица с подпрагови
серумни концентрации на Se при деца с ЖДА и бременни жени с проблемна
бременност в началото на втория триместър спрямо контролните групи;

• Статистически значими зависимости между серумните концентрации на хепсидин,
IL-6, Cu и Se, хематологичните показатели и биохимичните маркери на желязната
обмяна, както и статистически значими зависимости между отделните биохимични
маркери на желязната обмяна при изследваните лица от работните и контролните
групи.

За разлика от други изследвания на тази тема, в настоящото проучване не се
доказват статистически значими промени в серумните концентрации на хепсидин с
нарастване на гестационния срок. В проведеното от нас изследване е установена пряка
връзка между серумните концентрации на хепсидин и IL-6 при жени с нормално
протичаща бременност, за разлика от повечето цитирани в литературата проучвания
при жени с неусложнена бременност.

Предлагаме алгоритми за диагноза и поведение при деца в юношеска възраст с
ЖДА, както и за мониториране на железния метаболизъм и селеновия статус при
бременни жени с проблемна бременност, предшестванa от репродуктивни неудачи или
асоцииранa с хронични възпалителни заболявания, в т. ч. автоимунни. Те биха
допринесли за по-ефективно справяне с желязодефицитните състояния и биха дали
възможност за оптимизиране на приема и срока на приложение на микроелементите Fe
и Se при жени с проблемна бременност.

Получените в нашето проучване резултати биха могли да допринесат за по-
категорично изясняване на факторите, регулиращи синтеза и секрецията на хепсидин.
Необходимо е разширяване на клиничните проучвания за изследване участието на
хепсидин, мед и селен в поддържане на желязната хомеостаза.

Ключови думи: хепсидин, желязна хомеостаза, мед, селен, юношеска възраст,
бременност
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Summary

Some age periods and physiological conditions like the adolescence and pregnancy period are
characterized with increased iron (Fe) necessities. In the last decades there is increased
interest in the new molecules’ participation to maintain the iron homeostasis. In 2000 the
peptide hepcidin was discovered and lately it was found that it is a hormone playing key role
in the regulation of iron homeostasis. The iron homeostasis is closely connected as well with
the regulation of other trace elements as copper (Cu) and selenium (Se). Their interactions and
their bounding inter-links are the focus of extensive studies.

The aim of this study was to survey the hepcidin, Cu and Se participation for the
maintenance of iron homeostasis in adolescent girls and pregnant women.

Twenty three (23) adolescent children with iron deficiency anemia (IDA) and healthy
controls were studied, as well as, forty (40) pregnant women having problem and normal
pregnancy in the beginning of second and third trimester. Our results demonstrate:
• Statistically significant differences are present in the serum concentrations of hepcidin,

interleukin-6 (IL-6) and Se between IDA children and the healthy controls;
• Statistically significant differences in the serum ferritin values and the total iron-binding

capacity between women with problem and normal pregnancy in the beginning of second
trimester;

• Noticeable changes in the values of biochemical indicators of iron metabolism towards
the development of iron deficiency along with the increase of gestation term in both
studied groups of pregnant women;

• Statistically significant higher proportions of persons having below-threshold serum Se
concentrations in IDA children and pregnant women with problem pregnancy in the
beginning of second trimester compared to the control groups;

• Statistically significant correlations between the hepcidin, IL-6, Cu and Se serum
concentrations, the haematologic indicators and biochemical markers of iron metabolism;
as well as statistically significant correlations between the separate biochemical markers
of iron metabolism in the studied persons from the work and control groups.

Compared to other studies on this theme, the current study does not demonstrate
statistically significant changes in the serum hepcidin concentrations along with the gestation
term increase. Our study found direct connection between serum hepcidin and IL-6
concentrations in women with normal pregnancy; this is the difference from the already cited
prevailing studies of women with uncomplicated pregnancy.

Herewith we propose algorithms for diagnosis and treatment of IDA in adolescent
children, as well as for monitoring of iron metabolism and Se status in pregnant women
having problem pregnancy following either reproductive failures or associated with chronic
inflammatory diseases, including the autoimmune ones. These algorithms could contribute to
the better management of iron deficiency conditions; they would allow optimization of the
intake and application term of the trace elements Cu and Se in women with problem
pregnancy.

The results achieved in our study would contribute to define more clearly the factors that
regulate hepcidin synthesis and secretion. The clinic studies investigating the hepcidin, Cu
and Se participation in the iron homeostasis maintenance should be extended.

Key words: hepcidin, iron homeostasis, copper, selenium, adolescence, pregnancy