## РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Негрин Несторов Негрев, дмн, физиолог

Медицински университет – Варна

**Относно:** процедура за защита на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“, професионално направление 4.3. „Биологични науки“, докторска програма „Физиология на животните и човека“ от д-р Цветелина Валентинова Петкова-Маринова, докторант към Катедра „Физиология и патофизиология“ при факултет „Медицина“, към МУ-Плевен

Със заповед на Ректора на Медицински университет – Плевен №2416 от 28.09.2021г. съм определен за член на Научно жури по посочената по-горе процедура, а съгласно чл.9(1) от ПРАС в МУ-Плевен и Решение на първото заседание на НЖ, протокол №1 от 12.10.2021г. съм определен за рецензент.

**Декларирам, че нямам конфликт на интереси с дисертанта.**

Дисертационния труд е структуриран съгласно изискванията.

### Литературен обзор

Представен е на 60 стр. от общо 156 и включва 336 заглавия, от които 16 на кирилица.

Дисертационният труд е посветен на актуален интердисциплинарен проблем. Уместно е да се спомене, че желязото, респект. неговата хомеостаза е важен фактор – пряк или косвен, за функционирането на повече от 100 ензима. Данните за мед и селен са представени унифицирано, което рефлектира позитивно върху дискусията, нейната логичност, разбираемост и убедителност. В този смисъл следва да се разглеждат и данните за тяхната хомеостаза и дефицит, и особено за хепсидина, като свързващо звено за хомеостазата на желязото.

Литературният обзор е всеобхватен и целенасочен. Тази безспорна информираност на дисертанта и неговия научен ръководител позволява формулиране на актуална и перспективна тема, цел, задачи, използвани методи и дискусия на резултатите.

## Цел и задачи

Цел: „Проучване участието на хепсидин, мед и селен в поддържане на желязната хомеостаза при момичета в юношеска възраст и бременни жени“. В потвърждение на току-що казаното ще прибавим следния факт: „по данни на СЗО желязодефицитната анемия се среща при 25,4% от децата между 5 и 14 годишна възраст и 29,4% от жените над 15 годишна възраст, а при бременни жени нараства до 38,2%“.

Задачите (общо 7) позволяват не само да се допълни теоретичния аспект на проблема, но и да се формулират препоръки допринасящи за неговото практическо решаване.

## Контингент и методи

Наблюдението е осъществено върху 63 лица разпределени както следва:

- 40 бременни жени, на възраст 28,8 години, разделени на две групи – бременни с нормално протичаща бременност и жени с проблемно протичаща бременност;
- 23 деца с ЖДА на средна възраст 15,5 години.

Спазени са изискванията за етични норми (информирано съгласие и конфиденциалност).

Групите са прецизно подбрани чрез критерии за включване и изключване.

Използвани са 8 метода, които са взаимнодопълващи се – от анкетен до съвременни имунологични и статистически методи.

## Резултати и обсъждане

Получените резултати са обработени с подходящи програмни продукти с ниво на значимост $p < 0,05$ . Представени са в 5 таблици и 40 фигури.

Става ясно, че при деца в юношеска възраст с ЖДА серумните нива на хепсидин и Se са значимо по-ниски, докато нивото на IL-6 е значимо по-високо в сравнение с тези при здрави деца. С увеличаване на общия брой на еритроцитите хепсидина намалява. Пряка зависимост между серумните концентрации на хепсидин и IL-6 се наблюдава в началото на третия триместър при жените с нормално протичаща бременност. В същия период при жени с проблемна бременност понижената концентрация на Hb и хематокрит е съпроводена с нарастване на хепсидин.

При жени с нормално протичаща бременност, в началото на втория триместър серумните концентрации на Se показват значителна положителна взаимовръзка със средния обем на еритроцитите. Пряка зависимост на този еритроцитен индекс е установена и при жени с проблемна бременност, но в началото на третия триместър.

Особен интерес представляват и данните за подпрагова концентрация на Se, установена при групата жени с проблемна бременност в началото на втория триместър, която губи статистическата си значимост с напредване на бременността.

С основание може да се каже, че убедителните резултати и техния задълбочен анализ показват връзката и нейния сложен характер между пептидният хормон хепсидин, микроелементите (Cu и Se), хематологичните показатели и биохимичните маркери на хомеостазата на желязото при наблюдаваните групи – момичета в юношеска възраст и бременни жени. Нещо повече, всичко това дава основание да се формулират изводи, общо 7, същността на които е заложена до голяма степен в **препоръките и в приносите с оригинален характер:**

- разработен е алгоритъм за диагноза и поведение при деца в юношеска възраст с ЖДА;
- разработен е алгоритъм за мониториране на желязния метаболизъм и селеновия статус при бременни жени с проблемна бременност, предшествано от репродуктивни неудачи или асоциирани с хронични възпалителни заболявания, в т.ч. автоимунни.

Посочени са срокове, показатели, стойности, групи препарати и дози.

## **Заклучение**

В представения дисертационен труд ясно са очертани неговите качества, както следва:

- актуална тема;
- високо информативни и допълващи се методи;
- дискусия в духа на съвременните литературни данни;
- препоръки с практическа насоченост, даващи основание дисертационният труд да се квалифицира като клинично-физиологична научна разработка;
- много добри наукометрични показатели – 4 публикации, от които 2 в чуждестранни списания и 2 в български научни списания (общ SJR:0,351). Участия в научни прояви в чужбина (доклад/постер) – 2. Участия в научни прояви в България – 3.

Изхождайки от всичко изложено дотук, считам за основателно да предложа на членовете на почитаемото Научно жури да изразят своя положителен вот за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ от д-р Цветелина Валентинова Петкова-Маринова, докторант към Катедра „Физиология и патофизиология“ при факултет „Медицина“ към Медицински университет – Плевен.

Варна, 17.11.2021г.

Проф. д-р Н. Негрев, дмн